

# DRWECA

Z DODATKAMI: „OPIEKUN MŁODZIEŻY“, „NASZ PRZYJACIEL“ I „ROLNIK“

„Drweca“ wychodzi 3 razy tygodniowo, we wtorek, czwartek i sobotę rano. —  
Przedpłata wynosi dla abonentów miesięcznie z doręczeniem 1,20 zł.  
Kwartalnie wynosi z doręczeniem 3,50 zł.  
Przyjmuje się ogłoszenia do wszystkich gazet.



Cena ogłoszeń: Wiersz w wysokości 1 milimetra na stronie 6-lamowej 15 gr,  
na stronie 3-lamowej 50 gr, na 1 stronie 60 gr. — Ogłoszenia drobne: Napisowe  
słowo (tłuste) 30 gr każde dalsze słowo 15 gr. Ogłoszenia zagran. 100% więcej.  
Numer telefonu: Nowe Miasto 8.

Druk i wydawnictwo „Spółka Wydawnicza“ Sp. z o. odp. w Nowemście.

Adres telegr.: „Spółka Wydawnicza“ Nowe Miasto-Pomorze.

ROK XVIII

NOWE MIASTO LUBAWSKIE, SOBOTA, DNIA 1 STYCZNIA 1918.

N — Nr. 1

## Nasze noworoczne życzenie.

Znów stanęliśmy u kresu starego roku, aby niebawem rozpocząć nowy. Jest wielce pożyteczne i pomoczące rzucenie refleksyjnym okiem na przebytą trasę minionego roku celem wysnuć z poczynionych spostrzeżeń i doświadczeń odpowiednich wniosków na przyszłość. Skromne jednak rozmiary naszego piśmnia nie pozwalają nam na bardziej szczegółowe omówienie wrażeń, przeżyć i doświadczeń zeszłorocznych. Zadowolili się musimy jedynie krótkim naszkicowaniem najważniejszych i najbardziej zasadniczych momentów. Z góry zaznaczyć należy, że ubiegły rok dla nas Polaków i dla naszego kraju był wbrew rozmaitym przeciwnym głoszeniom jeszcze zawsze ciężki i niepokojący pod wielu względami. Wbrew optymistycznym sugestiom nasza sytuacja gospodarcza nie poprawiła się. Maszerujemy jeszcze zawsze na szarym końcu w szeregu krajów Europy. Ta nasza bieda służy ukrytym i jawnym naszym wrogom tak wewnętrznym jako i zewnętrznym do wytwarzania niezadowolonia w kraju i fermentu i krzewienia wywrotowych tendencji. Sprzyja tej robocie zatruta przez fałszywy system sanacyjny atmosfera moralna, nwydatniająca się przez nieustanne prawie nadużycia i na tym tle wynikające procesy, odsłaniające częstokroć istne bagna moralnego upadku i gangreny. Niektóre z nich rzucają przerażające refleksy nawet na naszą ziemię pomorską, która ogromem swego przeznaczenia strzeżona być winna z najwyższą pieczołowitością i starannością jako prawdziwa żrenica Polski przed wszelką szką i zamęceniem. Na fałszywych przesłankach oparte i w niewłaściwym kierunku krzewione przez wyznawców dotychczasowej ideologii jednocześnie Narodu, miast pożądaną konsolidacji, tylko jeszcze bardziej gmatwa wewnętrzne stosunki w Polsce. Nie mniej niepokojąca jest też nasza sytuacja nazewną, mianowicie w stosunku do Gdańska, czemu m. in. wyraz dano i w ostatniej interpelacji do Sejmu, wniesionej przez posła ks. Lubelskiego. Nie przeczyliśmy oczywiście i dodatnich i pocieszających objawów, do których zaliczamy na pierwszym miejscu zrozumienie w naj-



szerszych warstwach potrzeby jak najdalej idących ofiar na nasze dobro i spiesznie z pomocą nędze cierpiącej braci naszej.

Jednak dotychczasowy niepokojący i bardzo ciężki stan rzeczy, na który aż dotąd mimo najrozmaitszych prób i wysiłków i mimo tak długiego już okresu czasu nie znaleziono żadnych skutecznych

środków zaradczych ze strony dotychczasowych czynników, każe nam doszukiwać się jego przyczyn w zasadniczym w liwym jego założeniu i kierunku. Mnóstwo jawia się dziś lekarzy, zalecających rozmaite środki lecznicze. Jednak my narodowcy widzimy tylko jeden jedyny na wyprowadzenie życia Polski z jego impasu i bezwładu na zdrowe, silne i pomyślne szlaki rozwoju. Otóż zjednoczyć Naród na płaszczyźnie narodowej solidarności i bratniej miłości, przepoić go duchem płomiennego idealizmu, natchnąć go gorącym umiłowaniem zasad Chrystusowych i w ten sposób odrodzić go moralnie, uczynić go wyłącznym gospodarzem we własnym kraju, aby rządził się zawsze i wszędzie zasadami chrześcijańskiej sprawiedliwości i miłości społecznej, to wówczas odrodzony duchowo i moralnie Naród, świadomy swej odpowiedzialności za losy kraju i swoje własne, pełen zapału, czerpanego z krynicy najszczytniejszych ideałów, rychło znajdzie we wspólnym, zgodnym wysiłku drogi i sposoby przy wielkich naturalnych bogactwach Polski wyprowadzenia jej z nizin niedostatku i nędzy na szczyty pomyślnego rozwoju i mocarnej siły. Albo Polska będzie narodowa i katolicka i przez to silna, wielka, mocarna i bogata albo, pozostawiona na dotychczasowych warunkach, będzie żerowiskiem, dogodnym i pożądanym dla wszystkich elementów niepolskich czy to pochodzeniem czy duchem i służyć będzie nie celom i zamysłom Narodu, a ich własnym, a narodowi polskiemu pozostawiać będzie rolę pariasów we własnym kraju.

Stąd naszym życzeniem noworocznym może być tylko to jedno: Zszeregować się wszystkim Polakom pod sztandarem Chrystusowym i pod sztandarem narodowym. W tych jedynie znakach zwyciężymy i dojdziemy rychło do Polski mocarnej, do Polski wielkiej, do Polski sprawiedliwości i uczciwości społecznej, a przez to też i do Polski ludzi sytych i zadowolonych.

### Jak spędził Ojciec św. dzień Bożego Narodzenia?

Miasto Watykańskie. Dzień Bożego Narodzenia spędził Ojciec św. w gronie swoich najbliższych, odprawiając tradycyjne trzy Msze św., I-szą o północy a dwie pozostałe z rana.

W południe Papież udał się na dłuższą przejażdżkę samochodem po ogrodach watykańskich. Audiencji ani publicznych ani prywatnych w dniu tym nie było i Ojciec św. przyjmował jedynie telefonicznie życzenia od swej rodziny. Nadeszło b. wiele depech z życzeniami od szefów rządów i wybitnych dostojników kościelnych i świeckich.

Wieczorem w suli Błogosławieństw maestro ks. prałat Lorenzo Perosi dyrygował koncertem, transmitowanym przez radio watykańskie i około 30 centrali radiowych Europy i Ameryki.

W programie koncertu, bardzo starannie opracowanym, wykonaną była nowa kompozycja Perosiego „Natalizio“ oraz ustępy z oratorium „Sąd Ostateczny“, mianowicie „Pieśń Błogosławieństw“ i hymny Sprawiedliwości i Pokoju dla zaakcentowania, że dzień Bożego Narodzenia jest dniem

triumfu Błogosławieństw ewang. oraz Sprawiedliwości i Pokoju, jako przeciwstawienia fałszywym ideałom komunizmu i neopogaństwa.

### Mussolini wierzy w wielką przyszłość Polski.

W Rzymie bawiła delegacja wojskowo-legionowa, która była również z wizytą u Mussoliniego. Mussolini wygłosił przemówienie, w którym m. in. powiedział:

„Oba nasze narody łączą węzły gorącej przyjaźni, która wyrosła nie tylko na podobieństwo temperamentów i wspólnej kultury, lecz zapewne z podobnej w przyszłość doli obu narodów“.

Dalej mówi: „Wiem, że Polacy są narodem dobrych żołnierzy. Podkreślam, że Polska musi być silna i mocna, a mocy tej najistotniejszym wyrazem jest armia.“

Gdy myślałem o Polsce, gdy studiowałem jej historię, mówiłem sobie zawsze, że Polska ma przed sobą wielką przyszłość. Jestem pewny waszej wielkiej przyszłości.

Polskę i Italię łączą dziś wspólne zadania i losy. Sytuacja obecna zbliża nas jeszcze bardziej i nadaje większą wagę naszej przyjaźni“.

### Znowu napad na listonosza i księdza polskiego w Gdańsku.

Gdańsk. W pierwszy dzień świąt Bożego Narodzenia na ulicy przed dworcem głównym urzędnik senatu gdańskiego Herbert Neubauer napadł o godz. 14.30, bez powodu na listonosza polskiego, który był w mundurze. Napadniętemu pomógł z pomocą ks. Bemke, kapelan polskiej załogi wojskowej na Westerplatte, który znajdował się w pobliżu miejsca napadów, gdzie czekał na tramwaj. Ponieważ na alarm, wszczęty przez księdza, nie przybyła policja, ks. Bemke sam zaprowadził napastnika do komisariatu policji.

Po drodze spotkał policjanta w mundurze, który, tłumacząc się tym, że nie jest na służbie, odmówił księdzu pomocy. Napastnik uderzył księdza dwukrotnie w twarz. Drugie uderzenie spowodowało krwotok. W sprawie tej interweniował Komisarz Generalny RP w senacie.

Rozprawa odbyła się w trybie przyspieszonym, Sąd skazał Neubauera na 150 guldów kary z zamianą na 30 dni aresztu w razie niezapłacenia. Ks. Bemke nie zadowolili się wyrokiem i zamierza złożyć skargę prywatną przeciw Neubauerowi.

Gr 30242  
WYDAWNICTWO  
18 M. POLSKA  
100 084







# NASZ PRZYJACIEL

DODATEK ŚWIĄTECZNY

Na dzień Nowego Roku.

## EWANGELIA,

napisana u św. Łukasza, w rozdz. II.

W on czas, gdy się spełniło ośm dni, iżby obrzezano Dzieciątko, nazwano jest Imię Jego Jezus, które było nazwane od Anioła pierwszej, niżli się w żywocie poczęło.

## U progu nowego roku.

Przy końcu roku bywa z ludźmi tak, jak z wędrowcem, który, wdrapawszy się na wierzchołek góry, spogląda poza siebie na drogę, którą przebył. Za taki wierzchołek góry możemy uważać koniec starego roku i początek nowego. Tylko ci, którzy o przeszłości łatwo zapominają i o przyszłości nie myślą, gdyż pędzą dniami życia swego lekkomyślnie i obojętnie, przekraczają próg nowego roku bezwiednie, bez zastanowienia. Ludzie poważnie myślący, przeciwnie, postępują jak sumienny kupiec, który przy końcu roku obrachowuje swoje dochody i wydatki i stara się ustalić, czy rok miniony był pomyślny, czy też zakończył się stratą.

I rzeczywiście, nie ma czasu bardziej odpowiedniego do takiego obrachunku, jak właśnie ten ostatni dzień roku. Przypomina bowiem o szybkim mijaniu czasu i o wymogach, jakie nam stawia zadanie życia naszego. Zaden chrześcijanin nie powinienby opuszczać tego dnia ważnego, nie postawiwszy sobie wprzód zapytania: Jak daleko postąpiłeś na drodze, którą ci wytknęły obowiązki względem Boga, bliźniego i siebie samego? A jeżeli znajdziesz, że był ospałym i leniwym wędrowcem na drodze swego przeznaczenia, wtedy czyni stanowcze postanowienie, aby odrobić w roku następnym, czego zaniedbał uczynić w tym roku. Pytaj się sam siebie, czy w twoich przedsięwzięciach okazałeś dość stanowczości i hartu ducha? Czy stawiałeś mężnie opór przeciwnościom, czy też może zbyt ufałeś własnym siłom i zaniedbałeś wzywania pomocy Bożej? A może postępowałeś jak tchórz, kryjąc się i uspakajając siebie, że inni za ciebie to odrobą? Czy całą swoją moc okazywałeś tylko w słowach, a nie chciałeś ponieść żadnej ofiary? Przypomnij sobie, czy może w tym roku z zadowoleniem oddawałeś się czytaniu książek lub pism, które zwalczają Kościół czy moralność, rozsiewające fałszywe zdania i potwarze? Czy nie starałeś się przeszkodzić, aby podobne pisma dostawały się do rąk innych osób i tym sposobem dopomagałeś do rozsiewania niewiary i zgorzelenia? A jak łatwo takie pisma mogą nadwładzić i najbardziej religijne uczucia i moralność!

Nie obawiaj się dać śmiało odpowiedzi na te wszystkie pytania, bo gdy zechcesz się wykręcać lub uniewinnić przed samym sobą, to, gdy będziesz powołany do innego życia, nie rachuj na to, abyś usłyszał te miłośliwe słowa: „sługo wierny i dobry!...”, którymi Bóg pozdrawia sprawiedliwych, co wiernie i wytrwale o koronę niebieską w tym życiu walczyli, bo ją obci cał tylko tym, którzy Go prawdziwie i słowy i uczynkiem ko hają.

Po takim rozważaniu przy końcu roku postanów sobie odtąd po Bożemu swym domem i rodziną zarządzać, być wiernym, przywiązanym sy-

## NOWY ROK!

Z Nowym Rokiem biją dzwony,  
Płynie echo w świata strony.  
Z Nowym Rokiem, Bracie miły,  
Nabierz chęci, nowej siły!

By tam w biurze lub warsztacie,  
Twa praca dobry owoc dała!  
Oby wyszła w czystej szacie,  
Ooy cię wreszcie wzbogaciła!

Gdy może nieraz smutna dola  
Gaębi twą duszę, drogi synu,  
Lamie się bólem twoja wola,  
Wiedz, że bez woli nie masz czynu!

Gdy Nowy Rok się dziś wyłania,  
Stań przed nim jak nieszłomny mąż,  
Z siłą wola od zarania  
Zdążaj do celu stale i wciąż!

Fr. Z.

nem Kościoła, oddalać od siebie i od domu swego wszystko, co do złego prowadzić może, osobliwie złe towarzystwa i złe pisma, w całym zaś życiu swoim prywatnym i publicznym dawać dowody stałości charakteru, sprawiedliwości i miłości chrześcijańskiej.

## 6 i pół miliona obywateli sowieckich w obozach koncentracyjnych.

Jak donoszą z Moskwy, znajdują się obecnie w sowieckich obozach pracy przymusowej 6 i pół miliona aresztowanych. Każdy z obozów zatrudnia 2.000 do 10.000 skazańców. Mężczyźni i kobiety, polityczni i kryminalni przestępcy, młodzież za ledwie dorastającą, deportowani przedstawiciele mniejszości narodowych, chłopcy i robotnicy — wszyscy razem żyją w najokropniejszych warunkach życiowych pod dozorem wiernych ślepaczy GPU. Pracują zarówno przy budowie dróg, jak i przy przeprowadzeniu linii kolejowych, przy regulacji rzek, przy budowie kanałów. Na samej tylko Syberii pracuje nad budową linii kolejowych 200 000 deportowanych. Najgorsze warunki klimatyczne i higieniczne, niedożywianie, zupełne wyłączenie z powodu wykonywania nadludzkich ciężkich robót sprawia, że w sowieckich obozach pracy śmierć zbiera obfite żniwo.



W ogrodzie zoologicznym w Londynie przyszedł na świat młody tapir.



Gandhi obecnie poważnie zachorował.

## Sw. Sylwester w historii i tradycji.

Na stolicy Piotrowej zasiadł św. Sylwester w r. 504, bezpośrednio po krwawej walce, trwającej 3 wieki, w której Kościół okupił krwią tysięcy męczenników walne zwycięstwo nad pogańskim wszechwładztwem.

Za czasów tego papieża cesarz Konstanty W. zezwolił na swobodne wykonywanie religii w państwie. Katakumby przestały być miejscem służby Bożej, ustało prześladowanie chrześcijan, lecz inne niebezpieczeństwo zawisło nad Kościołem w postaci herezji Ariusza. Dzięki staraniom pap. Sylwestra odbył się w r. 375 powszechny sobór w Nicei, na którym odrzucono fałszywą naukę Ariusza.

Papież Sylwester I. przyczynił się dużo do rozszerzenia chrześcijaństwa, rządząc przeszło 20 lat mądrze i sprawiedliwie Kościołem katolickim. Zmarł 31 grudnia 325 r., a zwłoki jego leżą w rzymskim kościele pod wezwaniem św. Sylwestra.

Na obrazach i statuas przedstawia się św. Sylwestra z odznakami godności papieskiej. Gdzie niegdzie ma obok siebie jako symbol węża. Jak mówi legenda, św. Sylwester wskrzesił martwego wołu, a tym samym nawrócił jego właściciela. Rafael przedstawia na pewnym obrazie, znajdującym się w Watykanie, chwilę, kiedy św. Sylwester przyjmuje na łono Kościoła cesarza Konstantyna Wielkiego.

Dzień 31 grudnia, w którym obchodzimy pamięć św. Sylwestra, przekształcił się z czasem, jako ostatni dzień w roku, w okazję do wesołych zabaw i balów. Ale jeszcze dawni Polacy obchodzili wieczór Sylwestrowy poważnie, dziękując Bogu za doznane w ciągu roku dobrodziejstwa. Dopiero w nowszych czasach przyszedł do nas zwyczaj, prawdopodobnie z Niemiec, hauczego spędzania tego wieczoru przy libacji.

Lud polski przywiązuje do wieczoru Sylwestrowego różne zabobony. Dziewczęta np. zabawiają się wróżkami, podobnie jak w wigilię św. Andrzeja. Młodzież zaś m. in. zamazuje ciastem szyby, aby w nowym roku dom był pełen chleba. Gospodynie pieką z ciasta t. zw. „nowolatki”, które przechowują cały rok. Dużo jest jeszcze innych zwyczajów po wsiach w dzień św. Sylwestra.



Mala, lecz sławna już artystka filmowa Shirley Temple ma swego sobowtóra.



Dziewczyna przy grach wieczornych w kole rodzinnym.



**Drukarnia i Introligatorka  
„Spółki Wydawniczej“**

w Nowym Mieście Lubawskim

Wykonuje wszelkie prace  
w zakres ich wchodzące

# 1938

**Księgarnia „DRWĘCA“**

Nowe Miasto Lubawskie  
Posiada wszelkie książki, mate-  
riały piśmienne oraz czasopisma

Posiada działy:  
Radiotechniczny i fotograficzny

**STYCZEŃ**

1 S	<b>Nowy Rok</b> ☺
2 N	<b>Imienia Jez</b>
3 P	Anieli, Izabeli,
4 W	Eugeniusza
5 S	Telesfora p. m.
6 C	<b>Trzech Króli</b>
7 P	Łucjana
8 S	Seweryna op.
9 N	<b>I. p. 3 Kr.</b> ☽
10 P	Agatona, Wilh.
11 W	Matyldy, Honor.
12 S	Arkadiusza
13 C	Weroniki i Głaf.
14 P	Hilarego
15 S	Pawła I pust.
16 N	<b>2. p. 3 Kr.</b> ☽
17 P	Anton ego
18 W	Kat. św. Piotra
19 S	Henryka Ferd.
20 C	Fabjana i Sebast.
21 P	Agnieszki, p. m
22 S	Wincent., Anast.
23 N	<b>3. p. 3 Kr.</b> ☾
24 P	Tymoteusza
25 W	Nawr. św. Pawła
26 S	Polikarpa
27 C	Jana Złotoust.
28 P	Karola ces.
29 S	Franciszka Salez.
30 N	<b>4. po 3 Kr.</b>
31 P	Jana Bosko ☽

**LUTY**

1 W	Ignacego, Bryg.
2 S	<b>M. B. Grom.</b>
3 C	Błażeja
4 P	Andrzeja
5 S	Agaty p. m.
6 N	<b>5. po 3 Kr.</b>
7 P	Romualda, Rysz.
8 W	Jana z Maty ☽
9 S	Apolonii, Cyryla
10 C	Scholastyki
11 P	Objaw. NMP.
12 S	Juliana
13 N	<b>tarozap.</b>
14 P	Walentego, ☽
15 W	Faustyna i Jow.
16 S	Juliana z Kap.
17 C	Juliany
18 P	Symeona b. m.
19 S	Konrada
20 N	<b>Mięsopust.</b>
21 P	Maksymiliana
22 W	Kat. św. Piotra
23 S	Piotra Damiana
24 C	Macieja Apost.
25 P	Zygryda, Flor.
26 S	Małgorzaty
27 N	<b>Zapustna</b>
28 P	Romana

**MARZEC**

1 W	Albina, Bertr.
2 S	<b>Popielec</b> ☽
3 C	Kunegundy
4 P	† Kazimierza
5 S	† Jana od Krz.
6 N	<b>I. Postu</b>
7 P	Tomasza z Akw.
8 W	Winc. Kadł.
9 S	† S.dz. Franc. ☽
10 C	40 Męczenników
11 P	† S.dzień Pelagii
12 S	† S.dzień Grzeg.
13 N	<b>2. Postu</b>
14 P	Matyldy
15 W	Klemeasa Hof.
16 S	Eufrozyny ☽ ☽
17 C	Jana i Sarkandra
18 P	Cyryla, Gabr.
19 S	<i>Józefa</i> Obl.
20 N	<b>3. Postu</b>
21 P	Benedykta
22 W	Katarzyny
23 S	Feliksa
24 C	Gabr. Arch. ☾
25 P	Zwiast. NMP.
26 S	Emanuela
27 N	<b>4. Postu</b> Jana
28 P	Jana z Kaprist.
29 W	Eustazjusza
30 S	Jana Klimaka
31 C	Balbiny ☽

**KWIECIEŃ**

1 P	Teodory, Hug.
2 S	Franciszka z P.
3 N	<b>5. Postu</b>
4 P	Izydora
5 W	Wincentego Fer.
6 S	Juliany, Celest.
7 C	Hermana ☽
8 P	Sied. Bol. NMP.
9 S	Marii Kleof.
10 N	<b>6. Post</b> Palm.
11 P	Leona I
12 W	Juliusza P.
13 S	Romana, Herm.
14 C	† W. <i>Czwartek</i> ☽
15 P	† W. <i>Piątek</i>
16 S	† W <i>Sobota</i>
17 N	<b>Wielkanoc</b>
18 P	<b>Pon. Wielk.</b>
19 W	Jerzego
20 S	Agnieszki, Teod.
21 C	Anzelma, Konr.
22 P	Sotera i Kaja ☾
23 S	Wojciecha
24 N	<b>Przewodnia</b>
25 P	Marka Ewang.
26 W	NMP. Dob. R.
27 S	Piotra Kanizj.
28 C	Pawła od Krzyż.
29 P	Piotra, Rob. ☽
30 S	Katarzyny Sien.

**MAJ**

1 N	<b>2 po Wielk.</b>
2 P	Zygmunta, Atan.
3 W	<b>Król. Kor. P.</b>
4 S	Zn. Krz., Moniki
5 C	Piusa V, Weron.
6 P	Jana w oleju ☽
7 S	Floriana m.
8 N	<b>3 po Wielk.</b>
9 P	Grzegorza
10 W	Izydora roln.
11 S	Mamerta b. w.
12 C	Pankracego M
13 P	Serwacego b. w.
14 S	Bonifacego m. ☽
15 N	<b>4 po Wielk.</b>
16 P	Jana Nepomuc.
17 W	Paschalisa
18 S	Feliksa Kap.
19 C	Piotra, Celest.
20 P	Bernardyna
21 S	Jana Nepom.
22 N	<b>5 po Wielk.</b> ☾
23 P	Krz. dzień Jana
24 W	Krz. dz., NMP.
25 S	Krz. dz., Grzeg.
26 C	<b>Wniebowst.</b>
27 P	† Bedy, Jana
28 S	Germana, Aug.
29 N	<b>6 po Wielk.</b> ☽
30 P	Feliksa I pap.
31 W	Anieli, Petronili

**CZERWIEC**

1 S	Jakóba b. w.
2 C	Marcel., Piotra
3 P	Kłotyldy kr.
4 S	Franciszka car.
5 N	<b>Ziel. Sw.</b> ☽
6 P	<b>Pon. Sw.</b>
7 W	Roberta op.
8 S	† S. dzień, Med.
9 C	Felicjana
10 P	† S. dzień, Małg.
11 S	† S. dzień, Barn.
12 N	<b>I. Trój y św.</b>
13 P	Antoniego ☽
14 W	Bazylego W.
15 S	Wita, Modesta
16 C	<b>Boże Ciało</b>
17 P	Germana, Adolf.
18 S	Marka i Marc.
19 N	<b>2 po Sw.</b>
20 P	Sylwariusza
21 W	Alojz. Gonz. ☾
22 S	Paulina, Flaw.
23 C	Zenona, Mar.
24 P	Nar. Jana Chrz.
25 S	Wilhelma opata
26 N	<b>3 po Sw.</b>
27 P	Władysława ☽
28 W	Ireneusza
29 S	<b>Piotra i Pawł</b>
30 C	Emilii, Pawła

**„DRWĘCA“**

wychodzi 3 razy tygodn. z działami: „Nasz Przyjaciel” i „Dział rolniczo-gospodarczy, Świat kobiecy i dodatkiem powieściowym, „Drwęca” stoi na straży polskości, katolicyzmu i ducha narodowego. Przyjmuje pod korzystnymi warunkami ogłoszenia.

**Drukarnia i Introligatorka**  
**„Spółki Wydawniczej“**  
 w Nowym Mieście Lubawskim

Wykonuje wszelkie prace  
 w zakres ich wchodzące

# 1938

**Księgarnia „DRWĘCA“**

Nowe Miasto Lubawskie  
 Posiada wszelkie książki, mate-  
 riały piśmienne oraz czasopisma

Posiada dział :  
 Radiotechniczny i fotograficzny

**LIPIEC**

1P	Najś.Krwi P.J. ☾
2S	Nawiedz. M. B.
<b>3N</b>	<b>4 po Sw.</b> Anat.
4P	Teodora ☾
5W	Antoniego Zacc.
6S	Izajasza, Domin.
7C	Cyryla i Metod.
8P	Elżbiety kr.
9S	Weroniki Giul.
<b>10N</b>	<b>5 po Sw.</b>
11P	Piusa I pap.
12W	Jana Gwałb. ☽
13S	Małgorzaty p.
14C	Bonawentury b.
15P	Henryka kr.
16S	M. B. Szkapl.
<b>17N</b>	<b>6 po Sw.</b>
18P	Szymona z Lip.
19W	Winc. a Paulo
20S	Czesława, ☾
21C	Praksedy, Dan.
22P	Marii Magdalen.
23S	Apolinarego
<b>24N</b>	<b>7 Sw.</b> kuneg.
25P	Jakóba apost.
26W	Anny
27S	Natalii, Pant. ☽
28C	Wiktora, Innoc.
29P	Marty S., Beatr.
30S	Abdona i Sen.
<b>31N</b>	<b>8 po Sw.</b>

**SIERPIEŃ**

1P	Piotra w okow.
2W	NMP. Anielsk.
3S	Znal rel. św. ☾
4C	Dominika w.
5P	NMP. Śnieżnej
6S	Przemien. P.
<b>7N</b>	<b>9 Sw.</b> Kajetana
8P	Emila
9W	Romana m.
10S	Wawrzyńca m.
11C	Zuzanny ☽
12P	Klary, Hilarii.
13S	Hipolita i Kasj.
<b>14N</b>	<b>10 Sw.</b> Euzeb.
<b>15P</b>	<b>Wnieb. MP.</b>
16W	Joachima, Rocha
17S	Jacka, Emilii
18C	Heleny ces. ☾
19P	Jana Cudotw.
20S	Bernarda op.
<b>21N</b>	<b>11 po Sw.</b>
22P	Tymoteusza
23W	Filipa, Benicj.
24S	Bartłomieja ap.
25C	Ludwika kr. ☽
26P	NMP. Jasnog.
27S	Józefa Kal., Cez.
<b>28N</b>	<b>12 po Sw.</b>
29P	Ścięcie św. Jana
30W	Róży z Limy
31S	Rajmunda, Ruf

**WRZESIEŃ**

1C	Idziego, Bron. ☾
2P	Stefana kr.
3S	Izabeli, Szymona
<b>4N</b>	<b>13 Sw.</b> Rozalii
5P	Wawrzyńca
6W	Zachariusza
7S	Anast., Reginy
8C	Narodz NMP.
9P	Piotra Klaw. ☽
10S	Mikołaja z Tol.
<b>11N</b>	<b>14 po Sw.</b>
12P	N. Imię Marii
13W	Filipa m. Eug.
14S	Podw. św. Krz.
15C	NMP. Bolesn.
16P	Kornel., Eufemii
17S	Styg. św Fr. ☾
<b>18N</b>	<b>15 Sw.</b> Józ. z K.
19P	Januarego
20W	Eustachego
21S	† S. dzień, Mat.
22C	Tomasza, Maur.
23P	† S. dzień, Tekli
24S	† S. dzień, Gerar.
<b>25N</b>	<b>16 Sw.</b> Ładysł.
26P	Cypriana ☽
27W	Kosmy i Dam.
28S	Wacława kr.
29C	Michała arch.
30P	Hieronima dokt.

**PAŹDZIERNIK**

1S	Jana z Dukli ☾
<b>2N</b>	<b>17 Sw.</b> Sw. An.
3P	Teresy od Dz. J.
4W	Franciszka
5S	Placydy m.
6C	Brunona w.
7P	NMP Różańc.
8S	Brygidy wd.
<b>9N</b>	<b>18 Sw.</b> Ludw. ☽
10P	Franciszka Borg.
11W	Placydy i Zen.
12S	Maksymiliana
13C	Edwarda kr. w.
14P	† Kaliksta pap.
15S	Jadwigi, Teresy
<b>16N</b>	<b>19 Sw.</b> Ger. ☾
17P	Małgorzaty
18W	Łukasza, Justa
19S	Piotra z Alk.
20C	Jana Kant. Ireny
21P	Urszuli i tow.
22S	Korduli, Marii
<b>23N</b>	<b>20 Sw.</b> Serw. ☽
24P	Rafała archan.
25W	Kryspina
26S	Ewarysta
27C	Sabiny p. m.
28P	Szymona i Tad.
29S	Narcyza, Euzeb.
<b>30N</b>	<b>21 Sw.</b> Chr. Kr.
31P	Wolfganga ☾

**LISTOPAD**

<b>1W</b>	<b>Wszyst. Sw.</b>
2S	<i>Dzień Zadusz.</i>
3C	Huberta
4P	Karola Borom.
5S	Zachar. i Elżb.
<b>6N</b>	<b>22 po Sw.</b>
7P	Antoniego ☽
8W	Gotfrydy
9S	Teodora i Oresta
10C	Andrzeja z Awel.
11P	Marcina b.m.
12S	5 Br. Polaków
<b>13N</b>	<b>23 Sw</b> Stanisł.
14P	Józefata Kunc. ☾
15W	Gertrudy, Leop.
16S	Edmunda b.
17C	Salomei, Grzeg.
18P	Romana
19S	Elżbiety wd.
<b>20N</b>	<b>24 Sw.</b> Feliksa
21P	Ofiarow. NMP.
22W	Cecylii b. m. ☽
23S	Klemensa p.
24C	Jana od Krzyża
25P	Katarzyny m.
26S	Piotra, Aleks.
<b>27N</b>	<b>1 Adw.</b> Waler.
28P	Zdzisławy, Ruf.
29W	Saturnina
30S	Andrzeja ap. ☾

**GRUDZIEŃ**

1C	Eligiusza b. w.
2P	Bibianny p. m.
3S	Franciszka Ks.
<b>4N</b>	<b>2 Ad.</b> Barbary
5P	Sabby. Krysp.
6W	Mikołaja b.
7S	Ambrożego ☽
8C	Niep. Pocz. NMP
9P	Leokadii, Waler.
10S	NMP. Loreł.
<b>11N</b>	<b>3 Adw.</b> Damaz.
12P	Aleksandra
13W	Łucji, Otylii
14S	Diosk., Spiryd ☾
15C	Waleriana
16P	Euzebiusza b.m.
17S	Łazarza
<b>18N</b>	<b>4 Adw.</b>
19P	Dariusza i Nem.
20W	Teofila, Pilog.
21S	† S. dzień Tom. ☽
22C	Juty, Zenona
23P	§ S. dzień, Wikt.
24S	Adama i Ewy
<b>25N</b>	<b>Boże Nar.</b>
<b>26P</b>	<b>Święt. Szczeplana</b>
27W	Jana apost.
28S	Młodzianków
29C	Tomasza b. ☾
30P	Eugeniusza
31S	Sylwestra

„DRWĘCA“

wychodzi 3-razy tygodn. z działami: „Nasz Przyjaciel” i „Dział rolniczo-gospodarczy, Świat kobiecey i dodatkiem powieściowym,  
 „Drwęca” stoi na straży polskości, katolicyzmu i ducha narodowego. Przyjmuje pod korzystnymi warunkami ogłoszenia.